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Skriftlig redegørelse 

(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori 
den er modtaget) 

Forskningsministerens IT- og telepolitiske re- 
degørelse af 6/12 99 -  omstilling til netværks- 
samfundet. 
(Redegørelse nr. R 6). 

Forskningsministeren (Birte Weiss): 

I. OMSTILLING TIL NETVÆRKSSAMFUNDET 

Netværkssamfundet er en realitet. Med compu- 
tere i 1,4 millioner hjem, med 226.000 arbejdsgi- 
verbetalte hjemmearbejdspladser og med 1,7 
millioner danskere, der jævnligt bruger Internet, 
har Danmark taget hul på industrisamfundets 
afløser: Netværkssamfundet. Det giver i alle li- 
vets forhold -  arbejde, undervisning, fritid, kul- 
tur og handel -  en række nye forudsætninger, 
som rigtigt anvendt vil gøre borgerens tilværel- 
se mere enkel og samfundets service overfor 
borgeren bedre. 

Netværkssamfundet har sin egen økonomi 
med et meget stort potentiale for velstand. EU- 
kommissionen anslår, at 80 millioner europæere 
vil omsætte for 3.700 milliarder kr. inden år 2002 
på den digitale markedsplads. Internet er et net, 
hvor virksomheder i hård konkurrence tilbyder 
deres varer til forbrugere over hele verden. Det 
sætter en ny dagsorden for dansk erhvervsliv. 
Nye virksomheder og brancher opstår, mens 
andre forsvinder. Nye medier og kommunika- 
tionsformer dukker op. De økonomiske og poli- 
tiske spilleregler ændres. Samspillet mellem 
mennesker, virksomheder og myndigheder for- 
andres. 

Udfordringen bliver at udnytte de fremtidige 
muligheder gennem omstilling på alle områder 
af det økonomiske og samfundsmæssige liv. Det 
handler kort og godt om at gøre Danmark til en 
førende IT-nation, samtidig med at vi bevarer 
de bedste værdier i velfærdssamfundet. 

En historisk udfordring 
Vi er ikke alene om udfordringen. Stort set alle 
regeringer i de vestlige lande arbejder efter lig- 
nende målsætninger. Danmark har en række 
fortrin, som vi med fordel kan udnytte i vores 
omstilling til netværkssamfundet: 
-  Danmark vurderes i en række undersøgelser 

som det land i verden, der har den største pa- 
rathed til at møde fremtidens udfordringer. 

-  Vi har en veludbygget tele-infrastruktur og 
en stor udbredelse af Internet. 

-  Danskerne er veluddannede, og vi har et 
fleksibelt uddannelsessystem. 

-  Vi har en erhvervsstruktur med relativt små 
virksomheder med stort omstillingspotentia- 
le. 

-  Vi har en velfungerende offentlig sektor. 
Der er også en række forhold, som vanskelig- 
gør en omstilling: 

-  Danmark har en svag, højteknologisk iværk- 
sætterkultur, og vi udnytter endnu ikke fuldt 
ud det potentiale, som vort høje uddannel- 
sesniveau tilsiger. 

-  Vi mangler store virksomheder, der kan 
trække det digitale marked i gang, herunder 
de mange relativt små men omstillingsparate 
virksomheder. 

-  En sektoropdelt offentlig sektor der vanske- 
liggører en koordineret omstillingsproces. 
Danmark har mulighed for at være blandt de 

første lande, der lægger spor i netværkssamfun- 
det. Hermed kan vi fremme en teknologianven- 
delse til gavn for alle samtidig med, at vi får del 
i den digitale økonomis vækstpotentiale. 

Telepolitikken 
Netværkssamfundets fundament er den tele- 
kommunikation, som tilbydes i Danmark. Lige- 
som industrisamfundet blev bundet sammen af 
en infrastruktur bestående af jernbaner, skibs- 
trafik og vejtrafik, binder netværkssamfundet os 
sammen af kabler, radiobølger og computere. 
Telekommunikationen er vores adgangsbillet til 
det globale netværk. 

Derfor skal alle borgere og virksomheder 
have hurtig og enkel adgang til Internet, og alle 
skal være så trygge ved teknologierne, at de 
ikke på forhånd vælger dem fra. At være på 
nettet skal være lige så selvfølgeligt, enkelt og 
billigt som at åbne for vandhanen eller tænde 
for lyset på stikkontakten. 

Konkurrence, herunder udbud af nye fre- 
kvenser, er midlet, der skal sikre, at alle føler sig 
hjemme i netværkssamfundet. Derfor er det vig- 
tigt at stimulere et konkurrencebaseret udbud af 
flere forskellige typer forbindelser mellem de 
enkelte forbrugere i netværkssamfundet. Disse 
forbindelser kan være trådløse eller tråd- 
baserede. 

En række muligheder vil på denne baggrund 
åbne sig for de enkelte forbrugere. Udbuddet af 
nye frekvenser, f.eks. 3. generations mobilnet, er 
betydningsfuldt for denne udvikling. Det vil 
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bringe Internet endnu mere fintmasket ud til 
borgere og virksomheder og løsrive netudvik- 
lingen fra komplicerede computere til fordel for 
mobiltelefoner og andre typer små apparater, 
som er lige så lette at bruge som fjernbetjenin- 
gen til tv. 

Men også udviklingen i forbrugernes trådba- 
serede adgang til netværkssamfundet vil åbne 
nye muligheder. Det gælder eksempelvis den 
såkaldte XDSL-teknologi, som, når den rigtig 
slår igennem, kan betyde en revolution i forbru- 
gernes muligheder for nem adgang til Inter- 
nettet. 

Denne udvikling vil samlet set gøre det lette- 
re for borgerne at koble sig på Internet og føre 
til nye anvendelser og dermed nye forretning- 
sområder for de virksomheder, der kender de- 
res besøgstid. 

Den politiske udfordring består i at fremme 
etableringen af et telemarked, der kan imøde- 
komme de krav og behov, den almindelige for- 
bruger har, ikke blot i dag men også i et længere 
tidsperspektiv. 

Udfra ønsket om sund konkurrence og ægte 
valgfrihed indgik et stort antal partier i Folke- 
tinget i september 1999 en telepolitisk aftale, 
som bliver fulgt op af ny lovgivning i denne fol- 
ketingssamling. Det skal fremme den reelle tele- 
konkurrence -  også inden for områder, hvor 
man endnu kun kan ane konturerne af de man- 
ge anvendelsesmuligheder i hverdagen. 

Vi må prioritere 
Danmark kan ikke være i front på alle områder. 
Vi må prioritere og koncentrere vores indsats. 
Det kræver erfaringer med livet i netværkssam- 
fundet, og dem høster vi gennem konkrete pro- 
jekter. To IT-fyrtårne skal sætte Danmark på IT- 
verdenskortet. Det ene skal stå i Nordjylland. 
Det andet i Ørestaden. Målet er regionalt at ska- 
be et netværkssamfund, hvor alle borgere kan få 
en adgangsbillet, samtidig med at de økonomi- 
ske potentialer udnyttes optimalt. 

På mange områder løber udviklingen af sig 
selv, på andre er en politisk indsats nødvendig 
for at sikre en hurtig udvikling til gavn for alle. 
Det er derfor en vigtig politisk opgave at priori- 
tere, hvad der skal være en regeringsopgave, og 
hvad vi kan overlade til markedet og andre 
aktører. 

Regeringen fremlægger nu 37 konkrete initia- 
tiver som en første hurtig opfølgning på rappor- 
ten fra udvalget om Det Digitale Danmark, no- 
vember 1999, og på den brede telepolitiske prin- 

cipaftale fra september 1999. Redegørelsen vil 
årligt blive revideret og suppleret. 

Regeringens mål er, at Danmark: 
-  har den mest moderne og fremtidssikre infra- 

struktur, hvor flest mulige har billig bred- 
båndsadgang 

-  giver sine borgere grundlæggende IT-rettig- 
heder, der gør det trygt og sikkert at færdes 
på nettet 

-  sikrer borgerne livslang læring og kvalitet i 
netværkssamfundet 

-  satser på e-handel og fastholder Danmarks 
styrkeposition som en dygtig handelsnation 

-  gør det enkelt for borgerne at få kontakt med 
det offentlige døgnet rundt 

-  udbygger den IT-politiske handlekraft gen- 
nem blandt andet årlige netværksredegørel- 
ser. 

II. INITIATIVER DER SÆTTES I VÆRK ÅR 2000 

TELEINFRASTRUKTUR 

Alle danskere skal have den mest moderne og frem- 
tidssikre infrastruktur, hvor flest mulige har billig 
bredbåndsadgang 

1. Trådløse abonnentnet 
Så længe der kun er ét abonnentnet i Danmark, 
kommer der ikke fuld konkurrence overalt på 
telemarkedet. Det er til skade for forbrugerne og 
Danmarks konkurrenceevne. Med den nyeste 
trådløse teknologi (FWA teknologi) kan der 
etableres et alternativ til det eksisterende abon- 
nentnet. Et alternativt net vil for alvor skabe 
konkurrence på pris og kapacitet. Det skal være 
billigere og nemmere at ringe og sende store 
mængder af data. Derfor gennemføres et udbud 
af frekvenser til etablering af en række nye tråd- 
løse abonnentnet i Danmark. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

2. Mobil adgang til Internet 
Adgang til Internettet skal udbredes fra kompli- 
cerede computere til mobiltelefoner og andre 
små bærbare apparater, der er lette at betjene. 
Teknologien er der (UMTS). Forbrugerne får 
endnu bedre mobilkommunikation til billigere 
penge. Opgaven er at få teknologien udbredt. 
Derfor gennemføres et frekvensudbud, der skal 
danne grundlag for opbygningen af disse 3. ge- 
nerations mobilnet. 

Påbegyndes 4. kvartal 2000 
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3. Billigere at ringe på mobiltelefon 
Selvom der er konkurrence på mobilmarkedet, 
skal markedet fortsat holdes til ilden. En af må- 
derne er at give mobilmarkedet adgang til at be- 
nytte yderligere frekvenser. Med dette initiativ 
skal vi sikre endnu lavere priser for at ringe på 
mobiltelefonen - og en bedre dækning og kvali- 
tet på nettene, så også mobilkunder i yderdi- 
strikter får fuld glæde af konkurrencen. 

Påbegyndes 2. kvartal 2000 

4. Øget konkurrence 
Som led i revisionen af telelovgivningen gen- 
nemføres der en række stramninger, som skal 
sikre reel konkurrence for alle teleselskaber på 
markedet. Der bliver bl.a. tale om nye og mere 
effektive regler for fastsættelse af de priser og 
vilkår, de øvrige selskaber skal betale for at leje 
sig ind på Tele Danmarks net (samtrafikpriser). 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

5. Bedre kommunikation til nød- og beredskabsformål 
I kritiske ulykkessituationer er det væsentligt, at 
flest mulige oplysninger om ulykken er hurtigt 
tilgængelige for de, der skal løse udrykningsop- 
gaven. Flere myndigheder vil typisk skulle ar- 
bejde gnidningsfrit sammen, og et fælles infor- 
mationsgrundlag er essentielt. Ved hjælp af di- 
gitale teknologier har vi nu mulighed for at for- 
bedre kommunikation indenfor nød- og bered- 
skabsområdet. Teknologien er til stede (TETRA 
- Terrestrial Trunked Radio), og det er et godt 
udgangspunkt for et professionelt og driftsik- 
kert datanet. Nettet kan desuden anvendes af en 
lang række virksomheder i Danmark, herunder 
entreprenørfagene, transportsektoren m.fl. Der 
gennemføres udbud af frekvenser med henblik 
på at kunne udstede tilladelser til indførelse af 
TETRA. 

Påbegyndes 3. kvartal 2000 

ET NETVÆRKSSAMFUND FOR ALLE 

Alle borgere skal gives grundlæggende IT-rettighe- 
der, der gør det trygt og sikkert at færdes på nettet 

6. Sikkerhed på nettet 
Borgerne skal trygt og sikkert kunne færdes på 
nettet. For at skabe gennemsigtighed udformes 
borgernes IT-rettigheder, der gør det klart, hvil- 
ke regler der gælder, når borgeren f.eks. kom- 
munikerer med den offentlige sektor eller hand- 
ler på nettet. Udformningen af en krypterings- 

politik skal sikre borgere og virksomheder fri 
kryptering uden mulighed for ulovlig aflytning. 

Påbegyndes 2. kvartal 2000 

7. Telefon til samfundet 
Af hensyn til borgere uden Internetadgang, der 
har behov for at komme i kontakt med det of- 
fentlige også uden for normale åbningstider, 
etableres ét fælles telefonnummer til det offent- 
lige. Målet for denne nye service vil være at 
kunne tilbyde borgerne én fælles telefonindgang 
til det offentlige, hvorfra man kan få generel in- 
formation og på sigt få dirigeret sin henvendelse 
til den rigtige myndighed. Mulighederne fast- 
lægges og konkretiseres i et udredningsarbejde. 

Påbegyndes 2. kvartal 2000 

8. IT på dansk 
Sprogbarrierer kan udgøre en væsentlig hin- 
dring for, at borgere og erhvervsliv udnytter de 
potentielle muligheder i net vær kssamf unde t. 
For at give danskerne lige muligheder skal der 
udvikles sprogteknologiske værktøjer, som 
automatisk kan oversætte tekster fra dansk til 
andre sprog - og omvendt. Samtidig skal disse 
værktøjer hjælpe med til at gøre dansk indhold 
på nettet lettere tilgængeligt for borgere og virk- 
somheder overalt på kloden. Der udarbejdes en 
handlingsplan, som bl.a. har en dansk sprogtek- 
nologisk ordbog som et af sine hovedpunkter. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

9. IT og public service 
Public service kanalerne skal hjælpe med til at 
folkeliggøre IT. Første led i denne folkeliggørel- 
se bliver, at dette formål formuleres som en del 
af DR's og TV-2's kernevirksomhed, og at kana- 
lerne styrker deres online virksomhed som en 
del af public service forpligtelsen. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

10. Tilgængelighed for handicappede 
Forskningsministeriet gør status på de hidtidige 
IT-initiativer, der retter sig mod handicapområ- 
det. Målet er at samle op og eventuelt komme 
med forslag til nye initiativer i forbindelse med 
forskningsministerens næste redegørelse til Fol- 
ketinget. Samtidig skal det sikres, at regeringens 
nye IT-politiske initiativer indeholder overve- 
jelser om tilgængelighed for alle, herunder 
handicappede. 

Endelig har regeringen besluttet at nedsætte 
et tværgående ministerudvalg for handicapom- 
rådet. Udvalget vil frem til maj 2000 overveje 
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barrierer for de handicappedes inddragelse i 
samfundslivet samt følge op på de initiativer, 
der iværksættes. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

11. Folkebibliotekerne i netværkssamfundet 
Folkebibliotekerne er en væsentlig ressource i 
regeringens bestræbelser på at udvikle et net- 
værkssamfund for alle. En ny lov om biblioteks- 
virksomhed vil give befolkningen bedre mulig- 
heder for at få adgang til information. Efter lov- 
forslaget vil folkebibliotekerne blive forpligtet 
til, udover bøger m.v., at give adgang til Internet 
og digitale informationsressourcer og til at ud- 
låne musikbærende materialer og cd-rom. En- 
delig vil der efter lovforslaget blive åbnet for 
adgang til, via Internet, at søge og bestille mate- 
rialer på bibliotekerne. 

Påbegyndes gennem vedtagelse af lovforslag 
1. kvartal 2000. 

KLOGERE HELE LIVET 

Danmark skal sikre borgerne livslang læring i net- 
værkssamfundet 

12. Virtuelt universitet. 
Danmark har videregående uddannelser af høj 
kvalitet. Det er udgangspunktet for opbygnin- 
gen af et virtuelt universitet, som udbyder fjern- 
undervisning til studerende i Danmark og i ud- 
landet via Internet. Det virtuelle universitet skal 
etableres som en virtuel netværksorganisation 
med medlemmer fra universiteter og andre 00- 
jere uddannelsesinstitutioner. 

Det virtuelle universitet skal lanceres via en 
central uddannelsesplatform på Internet, hvor 
det skal være muligt at finde, betale og gennem- 
føre undervisning. Også eksamen skal kunne 
afholdes på nettet. 

Påbegyndes 2. kvartal 2000 

13. Bedre IT på universiteterne 
Indenfor rammerne af universiteternes resultat- 
kontrakter skal der fremover fokuseres på uni- 
versiteternes anvendelse, integration og udbud 
af IT og IT-baserede studier. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

14. Hjemmeside til studerende 
Alle studerende ved universiteter og andre hø- 
jere uddannelsesinstitutioner skal tilbydes en 
særlig hjemmeside, hyorfra de på en række om- 

råder kan betjene sig via Internet, f.eks. til kom- 
munikation med undervisere, præsentation af 
opgaver, eksamenstilmelding, tilmelding til un- 
dervisning og uddannelsesstøtte. 

I takt med de indhentede erfaringer udvides 
ordningen til at omfatte alle studerende. 

Påbegyndes 2. kvartal 2000 

15. Learning Lab Danmark 
I netværkssamfundet er der et konstant behov 
for at udvikle nye måder at samarbejde og lære 
på. For at fremme danske virksomheders og ud- 
dannelsesinstitutioners muligheder for at an- 
vende nye læringsmetoder etableres en ny 
forsknings- og udviklingsenhed. Gennem 
eksperimenter med deltagelse af virksomheder, 
uddannelsesinstitutioner, forskere og undervi- 
sere etableres partnerskaber om udvikling af 
nye metoder for læring og kompetenceudvik- 
ling. 

Learning Lab ventes etableret med en selv- 
stændig bestyrelse som et fakultet under det 
foreslåede Danmarks Pædagogiske Universitet. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

16. IT-integration i alle fag 
Danmark skal være det første land, hvor IT ind- 
går som et integreret element i alle fag. IT-inte- 
grationen får væsentlig indflydelse på fagenes 
indhold, metode, pædagogik, didaktik og eva- 
lueringsformer. Nye lærings- og -arbejdsformer 
ligesom en ændret organisering af undervisnin- 
gen kan være hensigtsmæssige. 

Der skal ske en systematisk indsamling af er- 
faringer fra den lange række af gennemførte og 
igangværende forsøg, ligesom yderligere for- 
søg bør sættes i værk. Dette arbejde skal danne 
grundlag for en omfattende gennemgang af love 
og bekendtgørelser for alle uddannelser med 
henblik på en revision af reglerne, som sikrer, at 
IT reelt integreres i undervisningen og ved 
eksamen. 

Udmøntes løbende 

17. Livslang læring 
Uddannelse har kun begrænset holdbarhed i 
netværkssamfundet. Derfor skal alle borgere 
uanset alder, skolemæssig baggrund og bopæl 
have mulighed for at fastholde og udvikle de 
nye kompetencer, som efterspørges i netværks- 
samfundet. Livslang læring må tage udgangs- 
punkt i den enkeltes livssituation og udbudet 
skal tilpasses derefter. Der skal ske en udvikling 
af virtuelle uddannelsestilbud og -forløb, hvor 
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den fysiske tilstedeværelse ikke som udgangs- 
punkt er påkrævet, og som kan realiseres, f.eks. 
på arbejdspladsen, i hjemmet eller på en uddan- 
nelsesinstitution. Initiativet konkretiseres yder- 
ligere i Undervisningsministeriets igangværen- 
de arbejde med livslang læring. 

Udmøntes løbende 

E-HANDEL 

Danmark skal satse på e-handel og fastholde Dan- 
marks styrkeposition som en dygtig handelsnation 

18. Elektronisk signatur 
For at styrke e-handel og udveksling af oplys- 
ninger via Internet til brug for bl.a. kommunika- 
tion med det offentlige fremsætter forsknings- 
ministeren lovforslag om elektronisk signatur. 
En elektronisk signatur -  eller underskrift - gi- 
ver sikkerhed for, hvem der har underskrevet et 
elektronisk brev, og at uvedkommende ikke har 
ændret i meddelelsen. Et såkaldt nøglecenter in- 
destår for, at underskriveren er den, som han el- 
ler hun giver sig ud for at være. Da der er tale 
om et nyt marked, hvor den teknologiske ud- 
vikling går meget hurtigt, skal lovgivningen så 
vidt muligt være teknologineutral og fremtids- 
sikret. Derudover har Justitsministeriet nedsat 
et udvalg, som skal udarbejde forslag til, hvor- 
dan det sikres, at lovgivningen ikke indeholder 
formkrav mv., der på uhensigtsmæssig vis hin- 
drer anvendelsen af elektronisk kommuni- 
kation. 

Påbegyndes gennem vedtagelse af lovforslag 
2. kvartal 2000 

19. Mål for offentlig e-handel 
Det offentlige skal virke som motor for dansk 
erhvervslivs brug af e-handel gennem konse- 
kvent brug af digital kommunikation i forbin- 
delse med offentlige indkøb. Der udarbejdes en 
handlingsplan for, hvornår offentlige institutio- 
ner skal overgå til elektronisk indkøb af forskel- 
lige varegrupper som eksempelvis rejser, kon- 
torhold og IT-udstyr. Det offentliges handels- 
partnere skal på sigt pålægges gebyrer for 
papirdokumenter. 

Påbegyndes 2. kvartal 2000 

20. En offentlig auktionshal på Internet 
For at sikre så billige offentlige indkøb som mu- 
ligt etableres en offentlig Internet-auktionshal, 
hvor virksomheder kan byde på levering af va- 

rer og tjenesteydelser til det offentlige, og hvor 
offentlige institutioner kan gå sammen om fæl- 
les indkøb. Den elektroniske auktionshal skal 
koordineres med igangsatte initiativer i regi af 
Staten og Kommunernes Indkøb A/S og Statens 
Information samt i øvrigt bæres af kommercielle 
incitamenter og baseres på kommercielle forret- 
ningsmodeller. 

Påbegyndes 2. kvartal 2000 

21. E-hus Danmark 
Udbredelsen af elektronisk handel og den øgede 
globalisering vil få stor konkurrencemæssig be- 
tydning for erhvervslivet. Samtidig vil den re- 
volutionere og redefinere forretningsmodeller 
og forretningsgange i såvel den private som den 
offentlige sektor. 

Danmark skal bygge videre på sin traditio- 
nelle rolle som handelsnation og udvikle sig til 
et knudepunkt for e-handel. Konkret skal Øre- 
staden gøres til centrum for et innovativt e-han- 
delsmiljø, der bygges op i tilknytning til de store 
initiativer, der allerede er planlagt i området 
(IT-højskolen, IT-forskerparken m.fl.). Hertil 
kommer en række nye elementer: 
-  I forbindelse med IT-højskolen og IT-for- 

skerparken etableres et E-hus -  en bygning 
hvor viden, metoder, værktøjer og internatio- 
nale kontakter kan opbygges, og e-virksom- 
heder kan lokalisere sig. 

-  Der afholdes en årlig international e-han- 
delskonkurrence, med prisuddeling til de 
virksomheder og lande, der har klaret sig 
bedst. 

-  En samlende hjemmeside (Copenhagen Cy- 
berport) skal medvirke til at etablere et inter- 
nationalt miljø, hvor der kan udveksles viden 
om e-handel. 
Påbegyndes 2. kvartal 2000 

22. E-handelstermometer 
For at opbygge et løbende beredskab i fremti- 
dens netværksøkonomi etableres et e-handels- 
termometer, der nøje følger udviklingen i dansk 
e-handel. Der fokuseres både på virksomheder, 
offentlige institutioner og forbrugere og på de- 
res indbyrdes e-handel. 

Påbegyndes 2. kvartal 2000 

23. Bedre ledelse af netværkssamfundets virksomhe- 
der 
Øget e-handel vil sammen med den nye net- 
værksøkonomi revolutionere og redefinere for- 
retningsmodeller og forretningsgange i såvel 
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den private som den offentlige sektor. Dette stil- 
ler store krav til udviklingen af danske ledere. 
Der etableres et partnerskab om e-ledelsesud- 
vikling med deltagelse af erhvervsorganisatio- 
ner, uddannelsesinstitutioner og andre relevan- 
te videncentre, der får til opgave at etablere en 
landsdækkende indsats indenfor e-ledelse af 
virksomhedernes omstilling til netværkssam- 
fundet. 

Påbegyndes 3. kvartal 2000 

24. Præmiering af digitale købmænd 
For at fremme opmærksomheden på og udbre- 
delsen af e-handel foretages der en gang i kvar- 
talet en præmiering af den eller de digitale køb- 
mænd - offentlige som private - der har gjort en 
særlig bemærkelsesværdig indsats for at omstil- 
le virksomheden til den digitale verden. 

Påbegyndes 3. kvartal 2000 

DIGITAL FORVALTNING 

Den offentlige forvaltning skal gøre det enkelt for 
borgerne at få kontakt med det offentlige døgnet 
rundt 

25. Elektronisk bro over Øresund 
På initiativ fra regeringen etableres, i samarbej- 
de med relevante svenske myndigheder, en in- 
formationsfunktion i Øresundsregionen om bl.a. 
arbejdsmarked, skatte- og socialregler på begge 
sider af Øresund. Initiativet skal lette borgeres 
og erhvervslivets integration i Øresundsregio- 
nen og derigennem skabe grobund for Øresta- 
den som centrum for e-handel. Øresundsinfor- 
mationen baseres på Internet, call center m.m. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

26. Borgernes adgang til egne elektroniske data 
Det skal sikres, at borgerne elektronisk kan ud- 
nytte den bestående adgang til at få oplysninger 
om sig selv, og at offentlige data om borgerne 
ikke monopoliseres af forskellige myndigheder 
og virksomheder. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

27. Personlig Internetadgang til det offentlige 
Alle danske borgere skal tilbydes en personlig 
Internetadgang, som vil kunne give adgang til 
offentligt registrerede oplysninger om borgeren, 
et skræddersyet informationssystem samt nem, 
hurtig og sikker selvbetjening i forhold til of- 
fentlige myndigheder og institutioner. Målet er 

bedre service, mere effektivitet og større åben- 
hed. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

28. Offentlig informationsserver 
På grundlag af allerede eksisterende offentlige 
registre skal der etableres en offentlig informa- 
tionsserver. Den skal give borgere og virksom- 
heder nem og sikker adgang til de mange infor- 
mationer, det offentlige har registreret om 
Danmark og de danske borgere. Dette er første 
skridt på vejen til, at borgerne kun behøver at 
oplyse data til det offentlige én gang. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

29. Elektroniske blanketter 
Inden udgangen af år 2000 skal borgerne via In- 
ternet kunne hente, udfylde og indsende de 
mest almindelige borgerrettede blanketter, f.eks. 
til flytteanmeldelser, lægeskift m.fl. Der skal lø- 
bende tilbydes flere blanketter på nettet, således 
at alle betydende blanketter kan hentes på Inter- 
net inden udgangen af 2002. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

30. Effektiv elektronisk arkivering 
Arkivloven kræver - ligesom offentlighedsloven 
og forvaltningsloven - at offentlige dokumenter 
bevares. Forskningsministeriet iværksætter en 
udredning som optakt til en handlingsplan, der 
skal fremskynde den offentlige forvaltnings 
overgang til elektronisk forvaltning, herunder 
effektiv elektronisk arkivering. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

31. Karakterbog for offentlige hjemmesider 
For at højne de offentlige hjemmesiders kvalitet 
gennemføres der et kvalitetstjek fire gange år- 
ligt. Vurderingen af de offentlige hjemmesider 
med karaktergivning offentliggøres. Målet er at 
sikre, at den offentlige sektor går i spidsen med 
hensyn til at udnytte Internettets muligheder for 
bedre service og større brugervenlighed, herun- 
der almen tilgængelighed for handicappede. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

32. Åbne postlister på nettet 
Forskningsministeriet starter forsøg med åbne 
postlister. I lyset af bl.a. erfaringerne herfra ud- 
arbejdes der eventuelt en plan for, hvordan of- 
fentlige myndigheder kan tilbyde borgerne let 
adgang til at følge med i den offentlige sektor, 
eksempelvis ved at offentlige myndigheder 
lægger deres postlister ud på nettet. 
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Påbegyndes 3. kvartal 2000 

IT-FYRTÅRNE, IT-LANDKORT OG IT-TJEK 

Danmark skal udbygge den IT-politiske handlekraft 
gennem blandt andet årlige netværksredegørelser 

33. Danmarks første netværkssamfund (Nordjylland) 
Flere steder i verden er der på afgrænsede om- 
råder etableret stærke IT-miljøer via massive og 
fokuserede satsninger. Disse IT-miljøer virker i 
dag som magneter på højteknologiske virksom- 
heder, finansielle investorer, iværksættere, for- 
skere og studerende, som indgår i et dynamisk, 
stærkt konkurrencebetonet samspil. 

Danmark har brug for at etablere lignende 
miljøer, der skal udvikle og understøtte de sær- 
lige nicher af netværkssamfundet, hvor vi har 
en særlig tradition og kultur at bygge på. De 
danske netværkssamfund skal både fokusere på 
bløde netområder såsom demokrati, handel, 
undervisning og service og hårde områder så- 
som forskning, innovation, udvikling og pro- 
duktion. 

Den danske satsning skal ske gennem etable- 
ring af et regionalt IT-miljø, der i fuld skala de- 
monstrerer potentialerne i netværkssamfundet 
for virksomheder og borgere. 

På baggrund af det meget positive samarbej- 
de, som allerede er etableret mellem virksomhe- 
der, Aalborg Universitet, Forskerparken Novi 
A/S og centrale politiske beslutningstagere i 
området, etableres et IT-fyrtårn i Nordjylland. 

Påbegyndes 1. kvartal 2000 

34. Strategi for Ørestaden som netværkssamfund 
Der udarbejdes en strategi for Ørestaden som 
netværkssamfund på baggrund af de store initi- 
ativer, der allerede er planlagt i området, men 
med større hastighed, mere fokusering og en 
klarere strategisk sammenhæng. 

Påbegyndes 3. kvartal 2000 

35. IT-landkort 
Med henblik på at tilvejebringe synergieffekt fra 
de mange IT-projekter rundt omkring i Dan- 
mark tages der initiativ til at opsamle og for- 
midle erfaringer fra projekter på ellers adskilte 
politiske, administrative og tekniske niveauer. 
Erfaringerne fra Nordjylland, Ørestaden og an- 
dre interessante IT-områder skal bruges som 
springbræt for nye vækstskabende initiativer. 

Påbegyndes 4. kvartal 2000 

36. Redegørelse om konvergens i netværkssamfundet 
I netværkssamfundet smelter kendte teknologi- 
er sammen og danner nye (konvergens). Eksem- 
pelvis kan tv, computer og mobiltelefon blive en 
samlet teknologi. Der skal udarbejdes en rede- 
gørelse om konvergens i netværkssamfundet, 
som tager afsæt i, at grænserne mellem tele-, IT- 
og mediesektorerne brydes ned. Redegørelsen 
skal blandt andet se på behovet for ny regule- 
ring i fremtidens netværkssamfund. 

Påbegyndes 2. kvartal 2000 

37. Årligt IT-politisk tjek 
Regeringen udarbejder årligt en IT-politisk net- 
værksredegørelse til Folketinget, hvor: 
-  den IT-politiske indsats holdes op imod de 

mange mål, strategier og handlingsplaner in- 
den for forskellige sektorer 

-  et IT-politisk lovtjek vurderer, hvilke lovfor- 
slag i den seneste folketingssamling der har 
haft størst betydning for IT-udviklingen og 
omstillingen til netværkssamfundet 

-  en omfattende IT-statistikmodel sætter tal på 
IT-udviklingen i det danske samfund og 
Danmarks placering i forhold til andre, 
førende IT-nationer. 
Påbegyndes 4. kvartal 2000 

III. YDERLIGERE FORSLAG 

Herudover følger en række initiativer, som er 
under overvejelse: 

1. Aktieoptioner 
I det globale netværkssamfund øges konkurren- 
cepresset på de danske virksomheder. For at 
give virksomhederne mere alsidige og fleksible 
muligheder for at tilknytte nøglemedarbejdere 
ændres reglerne for beskatning af aktieoptioner, 
så de i højere grad kan bruges som et redskab til 
at rekruttere og fastholde medarbejdere. 

2. Internet for hver 10. elev 
For at sikre det bedst mulige udgangspunkt for 
grundskolernes integration af Internet i under- 
visningen gennemføres der en analyse af status 
og planer for højhastigheds- Internetadgang for 
eleverne i grundskolerne og på ungdomsud- 
dannelserne. På baggrund af resultatet af ana- 
lysen kan det overvejes at inddrage emnet i for- 
bindelse med forhandlingerne om den kom- 
mende kommuneaftale med henblik på at sikre 
mindst én tilslutning til højhastighedsinternet 
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for hver 10 elever. Det bør samtidig overvejes at 
etablere lokale netværk med trådløse teknolo- 
gier for at fremtidssikre mulighederne for IT- 
anvendelse i skolerne, i takt med at bærbare 
computere og andre mobile teknologier vinder 
frem. 

3. Flere datamatikere 
Optaget på datamatikeruddannelserne fordob- 
les over tre år. 

4. Pc-ordning til alle offentligt ansatte lærere 
I en 2-årig periode tilbydes alle offentligt ansat- 
te lærere og undervisere en hjemme-pc med In- 
ternetadgang. Pc'en erhverves med et uddan- 
nelsesmæssigt og/eller erhvervsmæssigt for- 
mål. Pc-ordningen finansieres ved en kombina- 
tion af egenbetaling via træk i bruttolønnen og 
arbejdsgiverbetaling. 

5. Udvikling af digitale undervisningsmidler 
Digitale undervisningsmidler er en forudsæt- 
ning for at kunne gennemføre en reel IT-inte- 
gration i dansk undervisning. 

Der etableres et fagligt og finansielt partner- 
skab mellem Undervisningsministeriet, produ- 
center af undervisningsmidler og multimedia 
om udvikling af digitale undervisningsmidler af 
høj kvalitet til forskellige niveauer i uddannel- 
sessystemet. Undervisningsministeriet udpeger 
hvilke niveauer ud fra en behovsvurdering. 
Deltagerne i partnerskabet skal såvel finansielt 
som fagligt bidrage ligeligt til udvikling af 
undervisningsmidlerne. 

6. Mere IT-forskning og -undervisning på de videre- 
gående uddannelser skal tiltrække flere IT-studeren- 
de 
Som et middel til at tiltrække flere studerende 
med interesse for IT hæves antallet af IT-forske- 
re. Hermed sikres en øget kvalificeret undervis- 
ning på videregående IT-uddannelser, der vil 
gøre det mere attraktivt at søge ind på en IT- 
uddannelse. 

7. Dansk forskning i IT 
På nogle områder er der ekstraordinære behov 
for at fremme en dansk forskningsindsats i net- 
værkssamfundet. Det gælder bl.a. inden for: 
-  sikkerhed og kryptering af telefoni, dataover- 

førsel og æterbåren kommunikation, 
-  konsekvenserne af den forventede sammen- 

smeltning af de forskellige medier, den så- 
kaldte mediekonvergens. 

Der etableres et IT- og telekonsortium på 
tværs af eksisterende offentlige og private cen- 
tre på området. 

8. Forskningsprogram om et netværkssamfund for 
alle 
En forstærket og fokuseret forskningsindsats 
skal øge vores viden om de samfundsmæssige 
perspektiver i netværkssamfundet -  med særlig 
fokus på IT og demokrati, det danske samfunds 
sammenhængskraft og risikoen for en IT- 
videnskløft mellem forskellige befolknings- 
grupper. 

9. Fem TT-rugekasser som fødekæde til innovations- 
miljøerne 
Der etableres op til fem IT-rugekasser i umid- 
delbar nærhed af uddannelses- og forsknings- 
miljøer, som i dag uddanner kandidater og for- 
skere på IT-området. Rugekasserne skal give 
forskere og studerende mulighed for på et tid- 
ligt tidspunkt at afprøve ideer med et langsigtet 
eller stærkt risikobetonet kommercielt sigte. 

10. Effektivitet i staten 
Der påbegyndes en digitalisering af de af sta- 
tens interne administrative rutiner, der har stor- 
driftsfordele. For eksempel løn- og personale- 
funktioner, IT-drift og -support, elektroniske 
sagsstyringssystemer og statslige indkøb. 

11. www.foreninger.dk 
Der etableres en hovedportal www.forenin- 

ger.dk, som udover at informere om foreninger- 
ne skal understøtte foreningernes interaktive 
kommunikation med deres medlemmer, offent- 
lige myndigheder og andre interesserede. 

12. Grøn IT-politik 
Som led i den danske miljøpolitik skal der fore- 
tages beregninger, som belyser de miljømæssige 
konsekvenser af den øgede kommunikation og 
e-handel i netværkssamfundet. Samtidig skal 
formidling af viden om miljøvenlig elektronik til 
indkøbere og forbrugerne opprioriteres, så for- 
brugernes muligheder for at handle miljørigtigt 
styrkes. Dette kan bl.a. ske gennem øget brug af 
eksisterende mærkningsordninger. 

IV RULLENDE STRATEGI 

Som det fremgår af redegørelsen, bliver en ræk- 
ke initiativer igangsat med det samme. Det spil- 
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ler imidlertid en afgørende rolle for regeringen, 
at alle interesserede miljøer og borgere i det 
danske samfund tænker med på den løbende 
udvikling af netværksstrategien. Derfor afhol- 
des tre regionale IT-politiske konferencer i løbet 
af foråret 2000. For yderligere at sikre den lø- 
bende udvikling af IT-politikken afgives en net- 
værksredegørelse til Folketinget i efteråret sup- 
pleret med yderligere forslag til IT-poli tisk op- 
følgning. 

Hermed slutter redegørelsen. 



Tirsdag den 14. december 1999 (D) 2499 

3 3 .  m ø d e  

Tirsdag den 14. december 1999 kl. 12.00 

Dagsorden 

1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 5: 
Forslag til lov om ændring af lov om børnetil- 
skud og forskudsvis udbetaling af børnebidrag, 
lov om børns retsstilling, lov om påligningen af 
indkomstskat til staten og lov om en børnefa- 
milieydelse. (Større privat ansvar for forsørgel- 
se, målretning af særligt børnetilskud og forhø- 
jelse af grænse for modregning i børnefamilie- 
ydelsen). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 7/10 99. Første behandling 28/10 99. 
Betænkning 7/12 99. Anden behandling 9/12 
99. Tillægsbetænkning 10/12 99). 

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 11: 
Forslag til lov om ændring af lov om dyrlæge- 
gerning m.v. (Etablering af et register over for- 
bruget af veterinære lægemidler). 
Af fødevareministeren (Henrik Dam 
Kristensen). 
(Fremsat 6/10 99. Første behandling 12/10 99. 
Betænkning 2/12 99. Anden behandling 9/12 
99. Tillægsbetænkning 9/12 99). 

3) Tredje behandling af lovforslag nr. L 12: 
Forslag til lov om ændring af lov om foderstof- 
fer. (Indberetning om køb og salg af tilsæt- 
ningsstoffer, indgriben mod sundhedsfarlige 
foderstoffer m.m.). 
Af fødevareministeren (Henrik Dam 
Kristensen). 
(Fremsat 6/10 99. Første behandling 12/10 99. 
Betænkning 2/12 99. Anden behandling 9/12 
99). 

4) Tredje behandling af lovforslag nr. L 25: 
Forslag til lov om ændring af lov om ændring 
af lov om stempelafgift, retsafgiftsloven, skatte- 
styrelsesloven og boafgiftsloven samt om op- 
hævelse af lov om afgift ved førstegangsover- 
dragelse af visse ejerlejligheder og ændring af 
lov om tinglysningsafgift. (Ændret ikrafttrædel- 
se, udvidet afgiftsfritagelse m.v.). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 6/10 99. Første behandling 26/10 99. 
Betænkning 17/11 99. Anden behandling 25/11 
99. Tillægsbetænkning 10/12 99). 

5) Anden (sidste) behandling af beslutnings- 
forslag nr. B 11: 
Forslag til folketingsbeslutning om tiltrædelse 
af partnerskabs- og samarbejdsaftalen om op- 
rettelse af et partnerskab mellem De Europæi- 
ske Fællesskaber og deres medlemsstater på 
den ene side og Turkmenistan på den anden 
side af 25. maj 1998. 
Af udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen). 
(Fremsat 13/10 99. Første behandling 3/11 99. 
Betænkning 10/12 99). 

6) Anden behandling af lovforslag nr. L 56: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice. (Mulighed for øget forældrebetaling i 
kommuner med en pasningsgaranti). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 11/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

7) Anden behandling af lovforslag nr. L 57: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel. (Ændring af forsik- 
ringsordningen for private arbejdsgivere og 
forsikringsordningen for selvstændige, ændring 
af beskæftigelseskravet over for arbejdsgivere 
samt udvidelse af den fleksible barselorlov). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 11/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

8) Anden behandling af lovforslag nr. L 79: 
Forslag til lov om ændring af lov om udligning 
af visse kommunale og amtskommunale udgif- 
ter til merværdiafgift og om det kommunale 
momsfond. (Indførelse af forældelsesfrist, ned- 
læggelse af Det Kommunale Momsnævn). 
Af indenrigsministeren (Thorkild Simonsen). 
(Fremsat 4/11 99. Første behandling 17/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 
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9) Anden behandling af lovforslag nr. L 80: 
Forslag til lov om ændring af lov om kommunal 
udligning og generelle tilskud til kommuner og 
amtskommuner. (Ændret tilskudsberegning 
som følge af finansieringsomlægninger, grund- 
tillæg i sammenlagte kommuner). 
Af indenrigsministeren (Thorkild Simonsen). 
(Fremsat 4/11 99. Første behandling 17/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

10) Anden behandling af lovforslag nr. L 95: 
Forslag til lov om ændring af lov om kommunal 
indkomstskat. (Ophævelse af kommunal be- 
skatning af statsinstitutioner). 
Af indenrigsministeren (Thorkild Simonsen). 
(Fremsat 17/11 99. Første behandling 1/12 99. 
Betænkning 9/12 99). 

11) Anden behandling af lovforslag nr. L 40: 
Forslag til lov om regionale kulturaftaler samt 
ændring af teaterloven, museumsloven og lov 
om musik. 
Af kulturministeren (Elsebeth Gerner Nielsen). 
(Fremsat 13/10 99. Første behandling 16/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

12) Anden behandling af lovforslag nr. L 36: 
Forslag til lov om ændring af lov om mærkning 
og skiltning med pris m.v. og lov om erhvervs- 
fremme. (Udvidede krav til mærkning med en- 
hedspris og overførelse af kompetence til at 
give forskrifter om volumenstørrelser m.v. til 
lov om erhvervsfremme). 
Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). 
(Fremsat 13/10 99. Første behandling 18/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

13) Anden behandling af lovforslag nr. L 38: 
Forslag til lov om ændring af lov om erhvervs- 
fremme. (Ministerens iværksættelse af nye ini- 
tiativer og programmer, henlæggelse af sags- 
forberedende og administrative opgaver til 
eksterne aktører og bemyndigelse til at hen- 
lægge klageadgang til Erhvervsankenævnet). 
Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). 
(Fremsat 13/10 99. Første behandling 18/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

14) Anden behandling af lovforslag nr. L 39: 
Forslag til lov om ændring af sømandsloven. 
(Tjenestefrihed ved pårørendes sygdom eller 
ulykke). 
Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). 
(Fremsat 13/10 99. Første behandling 18/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

15) Anden behandling af lovforslag nr. L 64: 
Forslag til lov om ændring af lov om hjemme- 
service. (Differentiering af bidragsprocent m.v.). 
Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 18/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

16) Anden behandling af lovforslag nr. L 65: 
Forslag til lov om ændring af lov om statsauto- 
riserede revisorer og lov om registrerede revi- 
sorer. (Supplerende beretninger, Erhvervsser- 
viceordningen og kommandit-aktieselskaber 
(partnerselskaber)). 
Af erhvervsministeren (Pia Gjellerup). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 18/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

17) Anden behandling af lovforslag nr. L 60: 
Forslag til lov om ændring af lov om jernbane- 
sikkerhed m.v. 
Af trafikministeren (Sonja Mikkelsen). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 19/11 99. 
Betænkning 2/12 99). 

18) Anden behandling af lovforslag nr. L 61: 
Forslag til lov om ændring af lov om Post 
Danmark. 
Af trafikministeren (Sonja Mikkelsen). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 19/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

19) Anden behandling af lovforslag nr. L 90: 
Forslag til lov om ændring af lov om godskørsel 
og lov om buskørsel. (Chaufførvikarer). 
Af trafikministeren (Sonja Mikkelsen). 
(Fremsat 17/11 99. Første behandling 30/11 99. 
Betænkning 9/12 99). 

20) Anden behandling af lovforslag nr. L 13: 
Forslag til lov om ændring af lov om godtgø- 
relse i forbindelse med indsamling af hermetisk 
forseglede nikkel-cadmium-akkumulatorer 
(lukkede nikkel-cadmium-batterier). 
Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). 
(Fremsat 6/10 99. Første behandling 29/10 99. 
Betænkning 8/12 99). 
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21) Anden behandling af lovforslag nr. L 91: 
Forslag til lov om ændring af lov om forurenet 
jord. (Påbudsadgang vedrørende undersøgel- 
ser). 
Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). 
(Fremsat 17/11 99. Første behandling 25/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

22) Anden behandling af lovforslag nr. L 94: 
Forslag til lov om ændring af lov om ændring 
af lov om planlægning. (Klager over retlige 
spørgsmål i forbindelse med afgørelser om af- 
vikling af ulovlige helårsbeboelser i boliger i 
sommerhusområder). 
Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). 
(Fremsat 24/11 99. Første behandling 30/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

23) Anden behandling af lovforslag nr. L 126: 
Forslag til lov om ændring af lov om Arbejds- 
markedets Tillægspension. (Nedsættelse af 
kompensation for arbejdsgivernes bidrag). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 3/12 99. Første behandling 7/12 99. 
Betænkning 9/12 99). 

24) Anden behandling af lovforslag nr. L 50: 
Forslag til lov om ændring af lov om statstil- 
skud til energibesparelser m.v. i erhvervsvirk- 
somheder. (Brancheopdeling og udvidelse af 
kredsen af tilskudsberettigede). 
Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 11/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

25) Anden behandling af lovforslag nr. L 51: 
Forslag til lov om ændring af lov om statstil- 
skud til dækning af udgifter til kuldioxidafgift i 
visse virksomheder med et stort energiforbrug. 
(Ændring af promskriteriet, bundfradrag og til- 
skud til energiafgift af rum varme og varmt 
vand m.v.). 
Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 11/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

26) Anden behandling af lovforslag nr. L 52: 
Forslag til lov om ændring af lov om kuldioxid- 
afgift af visse energiprodukter, lov om afgift af 
naturgas og bygas, lov om afgift af elektricitet, 
lov om energiafgift af visse mineralolieproduk- 
ter m.v. og lov om afgift af stenkul, brunkul og 
koks m.v. (Ændring af proceslisten og afgift af 
rum varme). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 11/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

27) Anden behandling af lovforslag nr. L 53: 
Forslag til lov om ændring af lov om Arbejds- 
markedets Tillægspension. (Kompensation for 
arbejdsgivernes bidrag). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 11/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

28) Anden behandling af lovforslag nr. L 72: 
Forslag til lov om indgåelse af dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomst mellem Danmark og 
Venezuela. 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 12/11 99. 
Betænkning 10/12 99). 

29) Anden behandling af lovforslag nr. L 88: 
Forslag til lov om ændring af ligningsloven, 
pensionsbeskatningsloven og skattekontrollo- 
ven. (Skattefrihed for uddannelsesydelser betalt 
af arbejdsgivere m.v., ændret beskatning af fra- 
trædelsesgodtgørelser og jubilæumsgratialer, 
ændrede satser og regler for skattefrie rejse- 
godtgørelser samt skattefritagelse for sparet 
hjemmeforbrug til kost i forbindelse med tjene- 
sterejser m.v.). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 4/11 99. Første behandling 17/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

30) Anden behandling af lovforslag nr. L 85: 
Forslag til lov om ændring af forskellige skatte- 
love. (Justering af pinsepakken m.m.). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 3/11 99. Første behandling 17/11 99. 
Betænkning 8/12 99. Ændringsforslag nr. 18 og 
19 af 9/12 99 uden for betænkningen af skatte- 
ministeren (Ole Stavad)). 
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31) Anden behandling af lovforslag nr. L 93: 
Forslag til lov om ændring af pensionsafkastbe- 
skatningsloven, kursgevinstloven, ligningsloven 
og selskabsskatteloven. (Opfølgning på pinse- 
pakken m.v.). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 17/11 99. Første behandling 26/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

32) Anden behandling af lovforslag nr. L 28: 
Forslag til lov om ændring af lov om ferie. 
(Renteafkast af FerieKonto). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 7/10 99. Første behandling 14/10 99. 
Betænkning 8/12 99). 

33) Anden behandling af lovforslag nr. L 29: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
løshedsforsikring m.v. (Venteperiode ved ophør 
med selvstændig virksomhed, dagpengegodt- 
gørelse for 1. og 2. ledighedsdag). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 7/10 99. Første behandling 14/10 99. 
Betænkning 10/12 99). 

34) Anden behandling af lovforslag nr. L 67: 
Forslag til lov om ændring af lov om Lønmod- 
tagernes Garantifond. (Omlægning af finansie- 
ringen af Lønmodtagernes Garantifond). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 19/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

35) Anden behandling af lovforslag nr. L 68: 
Forslag til lov om ændring af lov om orlov. 
(Ændret minimumsperiode for afholdelse af 
børnepasningsorlov for beskæftigede lønmod- 
tagere m.m. samt ophævelse af de udløbne be- 
stemmelser om sabbatorlov). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 27/10 99. Første behandling 19/11 99. 
Betænkning 8/12 99). 

36) Anden behandling af lovforslag nr. L 99: 
Forslag til lov om ændring af lov om mægling i 
arbejdsstridigheder. (Ændring af 3-dages- 
reglen til en 5-dages-regel). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 17/11 99. Første behandling 2/12 99. 
Betænkning 9/12 99). 

37) Anden behandling af lovforslag nr. L 101: 
Forslag til lov om produktionsskoler. 
Af undervisningsministeren (Margrethe 
Vestager). 
(Fremsat 24/11 99. Første behandling 3/12 99. 
Betænkning 10/12 99). 

38) Anden behandling af lovforslag nr. L 103: 
Forslag til lov om ændring af lov om radiokom- 
munikation og tildeling af radiofrekvenser og 
lov om offentlig mobilkommunikation. (Nye 
frekvenspolitiske initiativer). 
Af forskningsministeren (Birte Weiss). 
(Fremsat 25/11 99. Første behandling 1/12 99. 
Betænkning 8/12 99). 

39) Valg af 9 medlemmer til Danmarks Radios 
bestyrelse. 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 5: 
Forslag til lov om ændring af lov om børnetil- 
skud og forskudsvis udbetaling af børnebi- 
drag, lov om børns retsstilling, lov om pålig- 
ningen af indkomstskat til staten og lov om en 
børnefamilieydelse. (Større privat ansvar for 
forsørgelse, målretning af særligt børnetilskud 
og forhøjelse af grænse for modregning i 
børnefamilieydelsen). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 7/10 99. Første behandling 28/10 99. 
Betænkning 7/12 99. Anden behandling 9/12 
99. Tillægsbetænkning 10/12 99). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Eva Kjer Hansen (V): 
Jeg beder om ordet, fordi jeg gerne vil begrun- 
de, hvorfor Venstre hverken kan stemme for el- 
ler imod dette lovforslag. 

Umiddelbart har vi egentlig sympati for den 
omlægning, som socialministeren foreslår i lov- 
forslaget. Men jeg må ærlig talt sige, at jeg sy- 
nes, det er noget roderi, når socialministeren nu 
vil indføre en forskelsbehandling af det børne- 


